(1) 16 avril.

CCLXV.

Jacques, bourgeois de Neuchâtel, fils de feu Willermete dite mère, déclare que Renaud dit Gudier, bourgeois du dit lieu, qui devait posséder pendant sa vie tous les biens de feu Lucie sa femme, sœur de celle dudit Jacques, les lui ayant remis et abandonnés, il lui cède en propriété une vigne au reposoir, une autre dite de Pierre et une troisième derrière la ville.

LENDEMAIN DE SAINTE MARIE-MADELAINE MCCXCII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. G^o, n^o 7.

EGO Jacobus filius quondam Wulliermete dicte matris, burgensis Novi Castri, notum facio universis quod cum Renaldus dictus Gudier burgensis dicti loci, omnia que tenebat et possidebat seu ad vitam suam possidere debebat ratione dotis et maritagii Lucie quondam uxoris sue sororis uxoris mee, mihi ad presens remiserit et quitavit, ego de laude et expresso consensu Mathiou uxoris mee et liberorum meorum videlicet Petri et Henrici, dicto Renaldo Gudier et heredibus suis pro dicta quitatione tradidi et concessi vineas meas inferius annotatas imperpetuum possidendas et habendas ad voluntatem suam omnimodo faciendam, libere, pacifice et quiete, salvo consensu inferius nominato: videlicet vineam meam dou Reposiour sitam juxta vineam Rembaldi burgensis Novi Castri, pro qua debentur annuatim ecclesie Novi Castri viginti et unus denarii lausannenses censuales, vigneam de Petro sitam juxta vineam Johannis de Corfrano ex una parte, et juxta vineam Johannis psalterii ex altera, pro qua debentur dicte ecclesie duo solidi viennenses censuales, et vineam meam sitam retro villam sub vinea quondam Ponceti de Grandissono burgensis Novi Castri, pro qua debentur dicte ecclesie quatuor denarii censuales monete predicte lausannensis; devestiens etiam me et meos heredes de dictis vineis cum suis appenditiis et dictos Renaldum et heredes suos corporaliter investiens de eisdem proprietatem rerum in eosdem totaliter transferendo, promittens fide mea corporaliter prestita in loco juramenti, quod contra dictam investituram seu presens instrumentum non veniam per me vel per alium in futurum, sed eidem Renaldo et heredibus suis pro me et heredibus meis ero de dictis vineis guerens legitimus in judicio et extra contra omnes. Et si quas litteras de dictis vineis habeo, volo et concedo ipsas contra dictum Renaldum et heredes suos omnibus viribus suis per presens instrumentum carere quibus arrenuntio in hac parte penitus et expresse. Abrenuncians in hoc facto exceptioni doli mali et in factum, minoris pretii, restitutioni in integrum, juri prohibenti generales renunciaciones nisi precesserint speciales et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis que mihi et heredibus meis possent competere in hoc facto et predicto Renaldo et heredibus suis prejudicium generare; et predicti liberi mei arrenunciaverunt exceptioni minoris etatis

et insuper dictum Renaldum et heredes suos, ego, uxor mea et liberi mei predicti, quitamus penitus et absolvimus ab omnibus actionibus, querelis, querimoniis et controversiis que nobis et heredibus nostris contra dictum Renaldum et heredes suos possent ratione dicte dotis exoriri. In cujus rei testimonium, sigillum nobilis ac venerabilis viri domini Johannis prepositi ecclesie Novi Castri curatoris Rodulphi domini dicti loci presentibus litteris duximus apponendum. Hiis autem conventionibus fuerunt testes vocati et rogati Perrotus de Grandissono, Stephanus filius mercatoris et Bertholdus Glacon burgenses Novi Castri et plures alii fide digni. Datum anno Domini MCCXCII, in crastino beate Marie Magdalene.

(¹) 23 juillet.

CCLXVI.

Le prieur, la prieure et le couvent de Sauvement déclarent que comme Jean, prévôt de Neuchâtel et curateur de Rodolphe, seigneur du dit lieu, et Jordane sa mère, avaient assigné à ce couvent la somme de douze livres estevenantes à percevoir annuellement sur leur péage du Vauxtravers pour la pension d'Agnès, sœur du dit Rodolphe, reçue dans ce couvent comme religieuse, ils promettent à ces nobles seigneurs que lorsque la dite Agnès serait décédée, ils renonceraient à cette pension.

JEUDI APRÈS L'OCTAVE DE SAINT MICHEL MCCXCII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. K⁷, n° 26.

Nos prior, priorissa totusque conventus monialium de Salvamento ordinis..... (²) notum facimus universis quod cum nobiles viri Johannes prepositus ecclesie Novi Castri, lausannensis diocesis, curator Rodulphi domini ejusdem loci, et Jordana domina predicti Novi Castri Rodolphusque supradictus nobis assignaverint duodecem libras stephannenses censuales super pedagium suum de valle transversa in festo omnium sanctorum annuatim persolvendas, pro Agnete sorore predicti Rodulphi quam in sororem et monialem recepimus, nos predictis nobilibus promittimus fide nostra quod quamcito predicta Agnes viam universe carnis ingressa fuerit, dictas duodecem libras ultra non recipiemus nec amplius repetemus, quia sic fuerunt nobis assignate; sed volumus et concedimus quod dicte duodecem libre post obitum predictae Agnetis ad dictos nobiles et heredes suos libere revertantur. In cujus rei testimonium nos predicti prior et priorissa sigilla nostra quibus convenienter utimur presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini MCCXCII, die jovis post octavam beati Michaelis.

(¹) 9 octobre.

(²) Enlevé.

CCLXVII.

Guillaume, seigneur d'Arberg, tant en son nom qu'en celui de ses aidants, à l'exception de ses frères Jean, Thierrri et Ulrich d'Arberg, et de Rodolphe, autrefois châtelain d'Arconciel et leurs aidants, accorde, à dater des présentes, une trêve de quinze jours en faveur de la communauté de Fribourg et des frères Nicolas et Guillaume d'Englisberg et leurs aidants.

LE JOUR DES RAMEAUX MCCXCH. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives cantonales de Fribourg.

EGO Wilhelmus dominus de Arberg domicellus notum facio universis quod ego de me et meis coadjutoribus universis et singulis ac omnibus aliis quos adducere potero, bona fide et pro toto posse meo, preterquam de Johanne, Thyeterico et Ulrico de Arberg fratribus meis et Rodulpho quondam castellano de Arconcy et coadjutoribus eorundem, sculteto, consulibus et communitati friburgensium, Nicholao et Wilhelmo de Enguilspere fratribus, et omnibus ac singulis coadjutoribus dictorum friburgensium et fratrum de Enguilspere predictorum ac rebus universis et singulis eorundem, a data presentium litterarum usque ad festum beati Michaelis arcangeli proxime afuturum, dono et confero bonas treugas atque firmas ad quindecim dies contramandamenti, quod contramandamentum facere non debeo nisi per meas patentes litteras sigillo meo proprio sigillatas. Promittens ego dictus Wilhelmus de Arberg dictas treugas sine omni violentia et corruptione aliqua bona fide tenere et firmiter observare durante earundem treugarum termino supradicto. In hujus rei testimonium ego dictus Wilhelmus de Arberg sigillum meum apposui huic scripto et ad majorem firmitatem presentibus apponi feci ad preces meas sigillum viri nobilis domini Henrici comitis de Boyka. Et ego dictus comes de Boyka sigillum meum proprium ad preces domini Wilhelmi de Arberg duxi litteris presentibus apponendum in testimonium premissorum. Datum anno Domini MCCXCH, die ramorum palmarum.

⁽¹⁾ 50 mars 1295.

CCLXVIII.

Jean d'Arberg, sire de Valangin, Ulrich et Thierris ses frères, d'une part, et l'avoyer et conseil de Fribourg, d'autre part, disent que des différends s'étant élevés entre eux, la paix a été moyennée par Guillaume, évêque de Lausanne, et par Jean de Châlon, aux conditions rapportées dans l'acte.

LE JOUR DE LA SAINT-GEORGE MCCXIII. (1)

Archives cantonales de Fribourg. Traités et contrats, n° 142.

Nos Jehans d'Arberg, sire de Valangins, Houdrious et Thierris, freres, et nos li advoier, li conseil et la communate de Friborc en Estellande, facons savoir a tout ceux qui verront ces presentes lettres, que cum descors fust entre nos sus mult de quereles et de descordes que nos avons entre nos li uns a lautre per achaison des quex descordes guerre estoit entre nos, en la fim la dicte guerre a este accordee et apaisee per honorable pere en Jesu Christ, Guillaume, per la grace de Dieu, evesque de Losane, et per noble baron monseigneur Jehan de Chalon, seigneur d'Arlay, en la forme qui sensuit. Cest assavoir que nos li dits Jehans, Houdrious et Thierris freres havons quite et quitons a dit advoier, conseil et communate de Friborc totes les actions, quereles et chalonges que nos havions ou poions avoir contre les dit advoier, conseil et communate de Friborc tant que a jor que ces lettres furent faites et lour havons rendu lour choses que nos tenions, cest assavoir Nicholet de Raferswile que nos tenions pris, lui et ses choses, et des autres choses quil disoient que nos havions pris dou lour en treve et fuer de treve sus chemin. Nos havons promis et prometons per nostre seirement done que nos lour rendrons et restorerons a la volonte a dit et a devisement dou devant dit noble baron monseigneur Jehan de Chalon seigneur d'Arlay, exceptez les feux mis, item des tros-sieux et autres choses qui estoient es borjois de Friborc que nos havions pris, que li prevost de Nueschastel nos havoient rescoux, nos en quitons le devant dit prevost et ses gens; item de ce que je li dit Jehans pris a chemin sus le conduit monseigneur Loys de Savoie de ce que je en hai mespris vers lui, jai promis que je a devant dit monseigneur Loys linjure amenderai et vers lui men contiendrai a dit a la volonte et a lesgard monseigneur Jehan de Chalon seigneur d'Arlay dessus nomme. Et havons promis et prometons per nostre seirement donne sus saint evangile, que nos es dit advoier, conseil et communate de Friborc, pais, amour et amistie tenrons a lour et est mis en covent avec les autres choses que nos por nos ne por autrui ne poons ne devons avoir guerre contre lour ne lour tenir domaige et ne farons ne porchacerons que autres lour tiegne domaiges por raison des quereles que nos havions a lour tant que a jor que ces lettres furent faites. Se ensi non estoit

que Guillaume nostre frere haust guerre contre lour a cui nos poons aider sans mesprendre de nostre cors et de nostre gents lai soulement ou li cors dou dit Guillaume seroit. Et se ensi est quil face pais nos sumes en la pais, et sil ha treve nos sumes en la treve, et tote voie nos les devons deffier aincas que nos lour tenons domaige avec nostre frere Guillaume, et en nostre nom ne per nos ne lour poons ne devons meffaire por raison des dictes quereles. Et ces choses desus dictes nos havons promis per nostre seirement done sus saint evangile et sus loblagement de tot nos biens tenir por nos et pour tout nos aidant. Et por plus grande seurete de ces choses tenir et garder nos havons mis en plaige en la main des dit advoier, conseil et communate de Friborc, le noble baron monseignour Jehan de Chalon seignour dArlay. Et nos li dit Jehans de Chalon, sires dArlay, a la requeste des dit Jehan dArberg, Houdrious et Thierris, freres, nos sumes establis plages en la main des dit advoier, conseil et communate de Friborc de tenir et garder des dit freres les choses desus dites, prométant a lour loiamet et en bonne foy que se por ce que li dits Jehans sui freres et leurs aidants ne hauroient tenues la dicte pais lour venoit maux ne domaiges, nos les domaiges lour amenderons et les en croirons per lour seirement sans autre preuve. Et nos li dicts advoiers, conseils et communate de Friborc havons promis per nostre seirement done, nos li dits advoiers et conseils por nos et ou nom de la dicte communate tenir la dicte pais et amistie a dit Jehans et a ses freres Houdrious et Thierris desus dits sans venir encontre per nos ne per autrui et que nos ne farons chose per quoi la dicte pais soit corumpue en len avant. Et nos les dictes parties avons promis per nos seirement done et per stipulation solempnes li uns a lautre tenir et garder ces convenances desus dictes sans venir encontre per nos ne per autrui. Et por garder les dictes convenances, nos nos sumes sosmis a la jurisdiction de honorable pere en Jesu-Christ, Guillaume, per la grace de Dieu, evesque de Losanne, que il nos contreigne a garder les per sentence descomensement en nostres personnes et dentredit en nostres terres. En tesmoignage de laquel chose nos li dits Jehans dArberg, sires de Vallangins, li advoier, conseils et communate de Friborc havons mis nostre sceaux en ces presentes lettres et havons requis nos li dits Jehans, Houdrious et Thierris freres li advoier, conseil et communate de Friborc le devant dit honorable pere en Jesu-Christ, Guillaume, per la grace de Dieu, evesque de Losane, et le noble baron monseignour Jehan de Chalon, seignour dArlay, desus nommes, quil mettent lour seaux en ces lettres. Et nos li dit Guillaume, per la grace de Dieu, evesque de Losanne, et Jehan de Chalon, sire dArlay, a la requeste des dits Jehans, Houdrious et Thierris freres, le advoier, conseil et communate de Friborc, havons mis nostres seaux pendant en ces presentes lettres avec le seal dou dict Jehans et le seal des dit avoier, conseil et communate de Friborc en tesmoignaige. Faites et dones ou mois davril, le jor de la feste saint George. Lan nostre Seignour mil dous cent nonante et trois.

(¹) 23 avril.

CCLXIX.

Rollin, seigneur de Neuchâtel, du consentement de Jean, son tuteur, et de la volonté et conseil formels de Richard, tous deux ses oncles, donne à Jacques, fils de feu Conrad de Belmont, bourgeois d'Yverdon, pour lui et ses héritiers, un fonds de terre que tenaient auparavant dudit seigneur, Rodolphe, domzel de Cudrefin, Rodolphe fils de Ramel, et Ulrich Contilo.

DIMANCHE AVANT PENTECOTE EN MAI MCCXCHII. (1)

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. T⁴⁵, n° 21.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Rolinus dominus Novi Castri, sciens, prudens et spontaneus, non deceptus, non coactus vi, dolo vel metu, de laude et expressa voluntate Johannis avunculi et tutoris mei, prepositi Novi Castri, etiam de laude, voluntate et expresso consilio Richardi avunculi mei, dedi et do, concessi et concedo pure et sine fraude, in perpetuum et irrevocabiliter pro me et meis heredibus, Jacobo filio dicti Cononis de Bello monte, burgensis yverdunensis, et heredibus suis quemdam fundum quem tenebant a me Rodulphus domicellus de Cudrefin, Rodulphus filius Ramel, Uldricus Contilo; et quicquid emendo acquirere poterit dictus Jacobus de fundis, laudamus eidem in augmentatione fundi terre de Charme quam tenet a me dictus Jacobus cum universis serviciis, usagiis et appendiciis dicti fundi vel dictorum fundorum, quocumque sint vel reperiri possint, seu quocumque vocabulo censeantur, in terris, pratis, pasuis, censibus, decimis, terragiis, nemoribus, arboribus, aquis, lapidibus, aquarum cursibus et rebus aliis universis. Devestiens me conjunctim et divisim fundo seu de dictis fundis cum ipsius seu ipsorum appendiciis universis et singulis dictum Jacobum et ejus heredes ipso presente et recipiente per unum concedo de eodem seu de eisdem animo in ipsum jus et dominium transferendi ob causam dicte venditionis, percipiens et injungens conjunctim et divisim dictum fundum seu dictos fundos tam presentibus quam futuris, ut dicto Jacobo et heredibus suis in perpetuum de dicto fundo seu de dictis appendiciis respondeant tamquam mihi et predecessoribus meis respondere consueverant et melius ad suam voluntatem nullo alio mandato a nobis Inhibentes eisdem et universis aliis presentibus et futuris qui aliquid tenent de dicto fundo vel tenebunt, ne contra dictum Jacobum et heredes suos aliquid eidem contra predicta obesse possent in futurum. Promittens tactis sacrosanctis Dei evangeliiis me contra predicta et presens instrumentum non venire in futurum nec consentire immo in judicio et extra promitto dictum fundum seu dictos fundos cum eorum appenditiis dicto Jacobo et heredibus suis guerentire contra omnes

..... facte omni juri canonico et civili, juri dicenti generalem renunciationem non valere, juri subvenienti deceptis et non decipientibus, minoris etatis.....
 omnibus aliis exceptionibus per quas possem contra predicta venire vel aliquid de predictis. In cujus rei testimonium, quia sigillum non habeo, hanc presentem litteram..... sigillari sigillo Johannis prepositi tutoris et avunculi mei una cum sigillo predicti Richardi, avunculi mei, et nos predicti Johannes et Richardus..... predicta laudamus et ratificamus. Datum anno Domini MCCXCIII, dominica ante Penthecosten, mense maji.

(¹) 23 avril.

CCLXX.

Girard, fils de feu Etienne, d'Auvernier, et Alexie sa femme, déclarent avoir acensé à messire Guillaume, curé de Neuchâtel, une portion de leur champ de Longeaigue dans le territoire d'Auvernier, sous le pressoir du dit curé, partie située du côté de l'orient entre le chemin public qui conduit de Colombier à Corcelles, et le chemin qui traverse le dit champ et conduit d'Auvernier à la forêt.

SEPTEMBRE MCCXCIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. G⁴⁰, n° 19.

Nos Girardus filius quondam Stephani de Avarnier et Alexia ejus uxor notum facimus universis quod nos diligenti deliberatione animi prehabita, quandam partem campi nostri dicti de Longeigue siti in territorio de Avarnier sub torculare domini Wulliermi curati Novi Castri, que dicta pars sita est a parte orientali inter vicum publicum qui ducit a Columbier ad Corcelles et stratam publicam que ducit per medium ipsum campum ab Avernier ad nemus, de laude et consensu religiosi viri prioris insule medii lacus, a quo dictus campus movere dignoscitur, predicto domino Wullielmo curato Novi Castri et suis heredibus assignatis et assignandis in perpetuum concessimus et ad censavimus pro duobus denariis lausannensibus nobis in festo beati Galli annuatim persolvendis; et confitemur nos recepisse a predicto domino Wullielmo nomine intragii dicte partis campi duodecem solidos bonorum lausannensium in bona pecunia numerata; unde renunciamus in hac parte exceptioni non numerate, nec tradite pecunie, doli mali et in factum, et ipsum dominum Wullielmum de dicta parte campi posuimus in investituram corporalem et ipsam eidem promittimus bona fide legitime guerentire contra omnes. In cujus rei testimonium sigillum predicti domini prioris presentibus litteris rogavimus apponi, et nos prefatus prior predictam concessionem laudamus, approbamus, ratificamus, auctorizamus et confirmamus, et sigillum nostrum ad preces dictorum Girardi et Alexie ejus uxoris presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini MCCXCIII, mense septembri.

CCLXXI.

Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, de l'autorité de Jean, son oncle et son curateur, d'une part, et Jean d'Arberg, co-seigneur de Valangin, tant en son nom qu'en celui de son frère Thierrri, d'autre part, font choix d'arbitres qui prononcent sur quelques différends élevés entre les parties au sujet de plusieurs hommes de Valangin qui étaient venus s'établir à Neuchâtel, et de la gagère consistant dans les hommes royés qui devaient siéger au plaid général de cette ville, au mois de mai.

JANVIER MCCXCIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^s, n^o 10.

Nos Rodulphus dominus Novi Castri et Johannes de Harber condominium de Valengins, notum facimus universis quod cum discordia verteretur inter nos super quibusdam querelis et actionibus quas alter nostrum contra alterum habebat et intendebat se habere, tandem ego dictus Rodulphus, auctoritate domini Johannis avonculi et curatoris mei interveniente, et ego predictus Johannes de Harberc pro me et Thetrico fratre meo, compromisimus in arbitros arbitratores seu amicabiles compositores, scilicet ego dictus Rodulphus in Jacobum de Vaus merchue domicellum et in Johannem monetarium burgensem de Novo Castro, et ego predictus Johannes de Harberc condominium de Valengins pro me et Thetrico fratre meo, in dominum Symonem de Cortalari militem, et in Vomardum de Chesas burgensem Ville Nove de valle Rodulli, et promisimus hinc inde, juramento super sancta Dei evangelia corporaliter prestito, nos firmiter tenere et inviolabiliter observare quicquid dicti arbitri arbitratores seu amicabiles compositores unanimiter, jure, pace vel concordia ducerent ordinandum. Et si forte in aliquibus articulis deficerent concordandis, super ipsis jus haberent potestatem dicendi secundum quod eis aut alteri ipsorum videretur expedire. Qui arbitri arbitratores seu amicabiles prenominati compositores dictum arbitrium in se suscipientes voluntarie juraverunt unusquisque ad intentionem suam et secundum conscientiam suam fideliter nos ad concordiam revocare aut jus dicere singillatim de universis et singulis questionibus, controversiis, actionibus et querelis que vertebantur inter nos, scilicet de qualibet ipsarum questionum per se secundum intentionem ipsorum et cujuslibet alterius eorumdem. Et si forte dicti arbitri in jure dicendo variarent, tenentur vocare aliquem virum discretum et honestum concorditer qui de variatione, si quam in jure dicendo facerent, eos ad concordiam revocaret aut jus de eorum discordia diceret, cui juri per juramenta nostra stare debemus. Qui arbitri arbitratores seu amicabiles compositores concorditer ordinaverunt, quod ego predictus Rodulphus pro quibusdam hominibus quos idem Johannes de Harber dicebat fuisse de hominibus domini de Valengins, et venisse apud Novum Castrum, debeo dictis Johanni et Thetrico assi-

gnare ac assettare viginti octo solidos lausannenses annuatim censuales, et solvere eisdem viginti quinque libras albe monete pro gageria quam tenebant a predecessoribus meis de illis qui dicuntur Reye de Valle Rodulli, qui sedere debent placitum generale de Novo Castro annuatim in maio. Ego autem predictus Johannes de Harberc condominus de Valangins, pro me et Thetrico fratre meo, quittavi predicto Rodulpho homines supradictos pro viginti octo solidis supradictis michi censualiter assignandis; et volo atque concedo, quod predicti homines qui Reye dicuntur de valle Rodulli, predictum placitum generale de Novo Castro, a die hodierna in antea, annuatim, prout moris est sequi, sequantur placitum predictum. Item dixerunt dicti arbitri arbitratores seu amicabile compositores quod ego predictus Johannes de Harberc condominus de Valangins, per predictum Rodulphum dominum Novi Castri debeo integraliter investire priorem vallis transverse de universis et singulis petitionibus et actionibus suis et specialiter de fratribus dictis de la Grange et rebus eorundem. Et idem prior michi predicto Johanni debet facere jus de petitionibus meis si quas contra ipsum habeo et justicie complementum, ubi debebit de hominibus supradictis scilicet de fratribus de la Grange. Item dixerunt quod ego predictus Johannes debeo restituere ac reddere cujusdam jumenti valorem capti apud Woins in grangia Jacobi de Vaus Merchue memorati, et emendare quoddam capucium de bladio, captum in capite Johannis filii quondam Cononis de foro per quendam garcionem qui mecum pergebat, et facere cuidam servienti de Nyrue fratri Berche de Ville in tantum quod ipse teneat se pro pagato et quod sibi sit satisfactum super hoc quod Welte quondam gartio meus ipsum de ense in capite vulneravit aut quod pro pagato tenere se debeat. De aliis vero questionibus et petitionibus quas alter nostrum habet contra alterum videlicet ego predictus Rodulphus contra predictum Johannem aut ego Johannes contra predictum Rodulphum, quotienscumque alteri nostrum placuerit movere questionem contra alterum de aliqua petitione seu actione insimul aut singillatim movere poterit et vindicare coram predictis arbitris arbitratoribus seu amicabilibus compositoribus, et ipsi tenebuntur per eorum juramenta nos ad concordiam revocare si possunt aut de ipsis petitionibus que in medium proferentur et agitabuntur que hactenus coram ipsis facte fuerunt et proposita jus dicere conjunctim vel divisim, insimul aut singillatim per se secundum propriam virtutem quod sibi jus viderit. Et si dicti arbitri non concordarent in jure suo dicendo, aliquem virum venerabilem et discretum vocare qui de eorum discordia jus proferat possunt, et nos ipsi juri per nostra juramenta stare debemus. Et hec omnia supradicta universa et singula nos predicti Rodulphus et Johannes de novo ratificamus, confirmamus et auctorizamus, et per nostra juramenta promittimus fideliter, firmiter et inviolabiliter tenere et adimplere, facere et complere. In cujus rei testimonium sigilla nostra pro nobis et pro dictis arbitris et ad eorum requisitionem litteris presentibus duximus apponenda ad confirmationem rei geste. Et nos predicti arbitri arbitratores seu amicabile compositores pro nobis, sigillum religiosi viri abbatis fontis Andree presentibus litteris rogavimus apponi cum sigillis dominorum predictorum. Et nos predictus abbas fontis Andree sigillum nostrum ad preces et requisitionem predictorum Jacobi de Vaus Merchue, Johannis monetarii, domini Symonis et Vomardi, presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini MCCXCIV, mense januarii.

CCLXXII.

Rollin, seigneur de Neuchâtel, déclare avoir acensé à Jean de Vaux-travers, domzel, fils de feu messire Guidon du dit lieu, chevalier, le four situé dans sa ville de Môtiers avec tous ses droits et revenus.

MARS MCCXCIV. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. F¹⁰, n° 19.

EGO Rolinus dominus Novi Castri notum facimus universis quod nos scienter et sponte ad censum perpetuum dedimus et damus Johanni de valle transversa domicello, filio quondam domini Guidonis militis et suis heredibus, panarium nostrum cum exitibus situm in villa nostra de Mostier, in valle transversa, pro dimidio modio frumenti ad mensuram dicti loci, nobis aut mandato nostro, singulis annis persolvendis a dicto Johanne et heredibus suis in festo beati Galli, promittentes bona fide dictum panarium cum exitibus dicto Johanni et heredibus suis manutene-
re et guerentire imperpetuum pro dicto censu contra omnes, investientes predictum Johannem corporaliter de eodem. In cujus rei testimonium sigillum nostrum et sigilla domini Walcheri curati de Vautravers rogavimus et fecimus apponi huic scripto. Et nos dictus curatus ad preces dicti Rolini sigillum meum presentibus duximus apponendum, in testimonium veritatis. Datum anno Domini MCCXCIV, mense martii.

(1) 1295.

CCLXXIII.

Jean dit Monnayeur, bourgeois de Neuchâtel, vend au chapitre de ce lieu le tenement qu'il avait de ses prédécesseurs à Coffrane et dans son territoire.

AOUT MCCXCV.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. J⁹, n° 10.

EGO Johannes dictus monetarius, burgensis de Novo Castro, notum facio universis, quod ego de laude et consensu Agnelete uxoris mee, Margarete, Willermete et Colete, filiarum mearum, vendo et titulo pure venditionis trado pro me et meis heredibus venerabili capitulo ecclesie Novi Castri lausannensis diocesis imperpetuum tenendum, possidendum et habendum, per se aut per alium, totum tenementum quod ego et predecessores mei habebamus seu habere poteramus, de jure, facto, consuetudine aut

investitura, in villa et territorio de Corfragne, in terris, campis, pratis, casalibus, ochiis, nemoribus, censibus et rebus aliis, universis et singulis, ubicunque sint et quocumque nomine seu quocumque vocabulo censeantur; quod idem tenementum actenus tenebat a me et predecessoribus meis quondam Walterus de Corfragne faber, sub annuo censu decem solidorum monete lausannensis in festo beati Andree apostoli annis singulis solvendorum. De quo tenemento et de censu supradicto, cum omni jure, querela et actione quod et quam habeo seu habere possum aut debeo, devestio me vel quasi, dictum capitulum corporaliter vel quasi investiendo animo in ipsum dominium totaliter transferendi, pro octo libris lausannensibus mihi a domino Parisio canonico Novi Castri nomine dicti capituli jam datis et solutis in bona pecunia numerata. Unde renuncio exceptioni non numerate, non recepte et non solute pecunie, minoris pretii, beneficii restitutionis in integrum, juri dicenti deceptis et non decipientibus debere subveniri; et ego predicta Agneleta renunciavi privilegio dotis seu donationis propter nuptias, juri Velleiano, juri ypothecarum pro dote; et nos predictae Margareta, Willermeta et Coleta, filie ipsius Johannis, renunciamus exceptioni minoris etatis; et insuper nos supradicti Johannes, Agneleta, Margareta, Willermeta et Coleta renunciamus in hac parte omnibus gratiis et privilegiis impetratis et impetrandis, omni consuetudini et usui terre, omni juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis et omnibus aliis exceptionibus et rationibus juris et facti que nobis aut alteri nostrum possent prodesse et dicto capitulo obesse in futurum. Et promittimus fide data nomine juramenti quod contra predictam venditionem aut contra investituram seu contra aliquem de predictis non veniemus per nos aut per alium sed nos et heredes nostri ipsi capitulo de rebus supradictis et de omni jure quod habebamus in eisdem feremus guerentiam imperpetuum contra omnes. In cujus rei testimonium sigillum religiosi viri abbatis fontis Andree una cum sigillo illustris viri Rodulphi domini Novi Castri litteris presentibus rogavimus apponi. Et nos predicti abbas fontis Andree et Rodolphus dominus Novi Castri sigilla nostra ad preces et requisitionem predictorum Johannis, Agnelete, Margarete, Willermete et Colete litteris presentibus duximus apponenda in robur et testimonium omnium premissorum. Datum anno Domini MCCXCV, mense augusti.

CCLXXIV.

Sentence d'arbitres sur un différend qui s'était élevé entre les bourgeois de Neuchâtel, d'une part, et les bourgeois de Bienne, d'autre part, au sujet de certains gages qu'Ulrich Gormont, bourgeois de Neuchâtel, avait levés sur ceux de Soleure, devant Bienne.

VEILLE DE L'EXALTATION DE SAINTE CROIX MCCXCV. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. T^u, n^o 27.

NOVERINT universi quod cum discordia verteretur inter burgenses de Novo Castro ex una parte, et burgenses de Bielle ex altera, super quamdam pignorationem quam Uldricus Gormont de Novo Castro fecit super illos de Solodoro ante Biellum in die fori dicti loci pro quadam spoliatione sibi facta, de qua calumpniabantur burgenses de Solodoro qui se super hoc excusabant, tandem de consensu dictarum partium et de consilio virorum discretorum compromissum fuit a dictis partibus super dicta discordia sedanda in nobiles viros et discretos, videlicet in dominum Heinricum de Wildenstein villicum de Bielle et dominum Uldricum Divitis scultetum de Solodoro, milites, quod compromissum in se recipientes taliter pro bono pacis concorditer et amicabiliter inter utramque partem ordinauerunt, videlicet quod dictus Ulricus Gormont quandocunque requisitus fuerit a dictis burgensibus de Bielle tenetur infra octo dies post requisitionem eorum se in villa de Bielle cum quinque lanceariis et quatuor balistariis presentare ibidem per quindenam in ipsorum adjutorio suis sump-
tibus commorando, quam quindenam cum secundum formam prescriptam expleverit, ab impetitione eorum est penitus absolutus super causam supradictam; hoc etiam addito, quod dicti burgenses de Bielle dictos burgenses de Novo Castro et omnes alios ad dominium Novi Castri pertinentes in sua protectione, custodia et securitate recipiant diligenter bona fide, quod quidem domini Novi Castri cum ipsorum burgensibus dictis burgensibus de Bielle et suis hominibus fecerint e converso, dicta protectione et securitate hinc et inde facta usque ad proximum festum beati Martini hyemalis et exinde in biennium continuum perdurante; hoc excepto, quod si dominus episcopus basiliensis cum dictis dominis Novi Castri vel ipsorum burgensibus guerram movere intenderet, dictam securitatem dedicere potest quandocunque sibi placuerit, que deducta durabit adhuc in suo robore per quindenam subsequentem, et dicti domini Novi Castri possint facere illud idem. Nos vero villicus, consules et communitas memorate urbis Bielle promittimus bona fide dictas conventiones inviolabiliter observare. In quarum conventionum testimonium et roboris firmitatem sigillum nostrum communitatis duximus presentibus litteris appendendum. Datum anno Domini MCCXCV, vigilia exaltationis sancte crucis; ad majorem quoque cautelam

ego villicus miles predictus sigillum proprium ad petitionem dictorum burgensium de Bielle una cum sigillo ipsorum duxi presentibus appendendum. Datum ut supra.

(¹) 15 septembre.

CCLXXV.

Jacques dit Sergeans, de Cormondrêche, avec Henri et Richard ses enfans, abandonnent à Richard, prieur du Vauxtravers, les droits qu'ils pouvaient avoir sur une vigne située sous Cormondrêche, entre deux vignes appartenant à Rodolphe du dit lieu, domzel.

VEILLE DE LA TOUSSAINT MCCXCV. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. Q^e, n^o 18.

Nos Jacobus dictus Sergeanz de Cormondresche, Henricus et Richardus liberi dicti Jacobi, notum facimus universis quod nos pro nobis et heredibus nostris in perpetuum quittavimus et quittamus ac solvimus religioso viro domino Girardo priori de valle transversa pro se et successoribus suis in ipso prioratu vallis transverse, omne jus, omnem querelam, omnem actionem et omnem possessionem quod et quas habemus seu habere possumus aut debemus in vinea quam nunc dictus prior tenet, que est sita sub villa de Cormondresche inter duas vineas Rodulphi de Cormondresche domicelli, juxta vineam sancti Wulliermi ex una parte, et stratam publicam ex altera, pro justo pretio nobis a dicto priore jam dato et soluto ob hanc quitationem in bona pecunia numerata. Devestientes nos et heredes nostros de omni jure, querela, actione et possessione quod et quas jure, facto vel consuetudine, seu ex quacunque causa habemus seu habere possumus aut debemus in dicta vinea, dictum dominum Girardum priorem pro se et successoribus suis in ipso prioratu corporaliter investimus de eisdem pro justo pretio nobis soluto. Arrenunciantes exceptioni dicti pretii non habiti, non traditi et non soluti, doli mali et in factum, et omni juris et legum auxilio quod nobis posset in hoc facto prodesse et dicto priori sive successoribus suis in futurum obesse, promittentes fide data nomine juramenti quod contra hujusmodi quitationem seu investituram aut contra presentem litteram non veniemus per nos aut per alium in futurum. In cujus rei testimonium sigillum venerabilis capituli ecclesie Novi Castri a quo dicta vinea moveri dignoscitur litteris presentibus rogavimus apponi. Nos autem prefatum capitulum ad preces dictorum Jacobi, Henrici et Richardi, sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum in testimonium omnium premissorum. Datum anno Domini MCCXCV, in vigilia omnium sanctorum.

(¹) 31 octobre.

CCLXXVI.

Jean et Thierry d'Arberg, frères, déclarent qu'afin de mieux se défendre, eux, leurs gens et leurs biens, ils ont donné en franc-alleu leur forteresse appelée Neuve Ville, située au Val-de-Ruz, à Pierre évêque de Bâle, leur seigneur, qui la leur a ensuite inféodée et auquel ils en ont fait hommage.